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SPRAW OZDANIA Z SESJI NAUKOW EJ POŚW IĘCONEJ ŻYCIU
I DZIAŁALNOŚCI HENRYKA HOYERA SENIORA —

TWÓRCY PO LSK IEJ HISTOLOGII. Z INSTYTUTU HISTORII NAUKI, 
OŚWIATY I TECHNIKI PAN, WARSZAWA

W dniu 4 lis topada 1987 r. odbyła się w  P ałacu  S taszica w  W arszawie Sesja  
N aukow a pośw ięcona życiu i działalności H enryka H oyera seniora — tw órcy pol
skiej histologii. Sesja  została zorganizow ana przez Zespół H istorii N auk M edycz
nych In sty tu tu  H istorii Nauki, O św iaty i Techniki PAN kierow any przez doc. Zo
fię Podgórską-K law e. O kazją dla zorganizow ania te j sesji by ła  p rzypadająca w  tym  
roku  80 rocznica śm ierci H enryka Hoyera. Z ain teresow ania naukow e tego w y
bitnego uczonego obejm ow ały w iele dziedzin, co znalazło swoje odzwierciedlenie 
w  program ie sesji. O bejm ow ała ona re fe ra ty  podkreślające zasługi H oyera w  dzie
dzinie histologii, filozofii m edycyny, dydaktyki i organizacji życia naukowego.

Sesji przewodniczył prof. Bolesław Górnicki, a w śród zaproszonych Gości zna
leźli się nie tylko przedstaw iciele p raw ie w szystkich krajow ych ośrodków zajm u
jących się h istorią  medycyny, ale i przedstaw iciele tych dyscyplin teoretycznych
i klinicznych, do rozw oju k tórych  przyczynił się H enryk Hoyer, jak  np. histologia, 
chirurgia.

Szczególnego znaczenia dla sesji nab ra ł udział w niej, w  roli p relegenta prof. 
Janusza K om endera — M inistra  Zdrow ia i Opieki Społecznej. Szanowny P re le 
gent we w stępnym  referacie pt. Znaczenie H en ryka  Hoyera dla nauk m ed yc zn ych  
przedstaw ił drogę naukow ą H enryka H oyera oraz głów ne jego osiągnięcia w  dzie
dzinie medycyny, zwłaszcza histologii, obejm ujce m. in.: 1) w ykrecie i opisanie 
połączeń tętniczo-żylnych; 2) odkrycie budowy śródbłonka naczyń w łosow atych; 
ustalenie budowy nabłonka wielorzędowego m igawkowego; 3) w ykazanie, że szpik 
tłuszczowy i galaretow any są odm ianam i degeneracyjnym i szpiku czerwonego; 
4) opanow anie i zastosow anie m etody złocenia, co umożliwiło m u po raz  p ierw 
szy w  lite ra tu rze  naukow ej opisanie zakończeń nerw ow ych w  nabłonku w ielo
w arstw ow ym  płaskim  rogówki i przebiegu w łókien nerw ow ych w  rogówce; 5) la 
b o rato ry jne przebadanie teo rii zapaleń Conheim a; 6) propagow anie teorii b ak te 
ry jn e j etiologii zapaleń; 7) badania nad grzybkam i chorobotwórczym i i założenie 
p ierw szej w  Polsce hodowli bakterii.

Z kolei następny prelegent, prof. Ja n  N ielubowicz z A kadem ii M edycznej 
w  W arszawie przedstaw ił re fe ra t pt. Wartość o d kryć  Hoyera  dla w spó łczesn e j  chi
rurgii naczyń. Pre legen t podkreślił znaczenie w ykrycia i opisania przez H oyera 
połączeń tętniczo-żylnych w e współczesnej patologii chorób naczyniowych n a  p rzy 
kładzie konkretnych zespołów chorobowych. Choroba lub  zespół R aynaud’a, ow rzo
dzenie troficzne (tzw. odleżyny), odm rożenia są przykładam i zm ian chorobowych 
będących konsekw encją o tw ierania się nieczynnych w  w arunkach  fizjologicznych 
połączeń tętniczo-żylnych i k ierow ania prądu  krw i z uk ładu  tętniczego do żylnego 
z pom inięciem  układu  naczyń włosowatych. Swoje w ystąpienie prof. Jan  N ielu
bowicz zilustrow ał przeźroczam i obejm ującym i prace dośw iadczalne i kliniczne.

Trzecim  prelegentem  był d r  A ndrzej Sródka, ad iu n k t Zakładu H istorii M edy
cyny i F arm acji A kadem ii M edycznej w  W arszawie, k tó ry  wygłosił re fe ra t pt. 
H enryk  Hoyer jako d y d a k ty k .  W swoim w ystąp ien iu  prelegent w ykazał, że p raca  
H oyera na polu dydaktyki była rów nie w ydajna jak  i jego praca naukow a. Do
wodem tego były liczne jego w ykłady jak  rów nież fak t opracow ania jednego 
z pierw szych n a  św iecie podręcznika histologii. W ydana w  1862 r. Histologia ciała  
ludzk iego  była w spaniałym  jak  n a  owe czasy podręcznikiem , zaw ierającym  w szyst
kie z te j dziedziny zdobycze naukow e. Działalność dydaktyczna H enryka H oyera
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przejaw iła  się także w  fakcie stw orzenia przez niego polskiej szkoły histologicz
nej, co spraw iło, że w  końcu X IX  w ieku W arszaw a sta ła  się w ażnym  ośrodkiem  
nauk  przyrodniczych. F ak t ten  dowodzi także w ielkich zdolności organizacyjnych 
Hoyera. W łaśnie tem u  zagadnieniu poświęcony był re fe ra t m gr H anny Bojczuk 
z A akdem ii M edycznej w  W arszawie, k tó ra  po przerw ie przedstaw iła  pracę pt. 
H enryk  H oyer jako  anim ator życ ia  naukowego. W swoim referacie prelegentka 
podkreśliła zdolności organizacyjne Hoyera, w yrażające się m. in. w  zgrupow aniu 
wokół siebie ludzi, podobnie jak  on zainteresow anych w badaniach przyrodni
czych. Hoyer wszczepiał w  nich ta k  konieczny naukowcom  krytycyzm  i obiekty
wizm. Z jego to  szkoły wyszli tacy  uczeni jak: S trassburger, Laskow ski, Nuss- 
baum -H ilarowicz, H enryk Hoyer jun. i inni, k tórzy działali nie tylko w  W arsza
wie, ale i innych ośrodkach naukowych.

N astępnie lekarz Krzysztof Jeziorski z In sty tu tu  H istorii N auk, O św iaty i Tech
n ik i PAN wygłosił re fe ra t pt. Filozofia m e d y c y n y  H enryka Hoyera, w którym  
przedstaw ił główne m yśli zaw arte w  pracach filozoficznych H enryka Hoyera. Za
in teresow ania filozoficzne H oyera koncentrow ały się nie tylko wokół zagadnień 
teorii nauki, ale także n a  znaczeniu m etody historycznej w  zdobyw aniu wiedzy, 
równorzędności kształcen ia teoretycznego i praktycznego, teleologicznej in te rp re
tac ji zjaw isk biologicznych.

Na zakończenie, w  dyskusji uzupełniono w iadom ości zaw arte w  wygłoszonych 
referatach . Głos zabrał także doc. Zdzisław  G ajda z A kadem ii M edycznej w  K ra
kowie, k tóry  przedstaw ił sylw etkę H enryka H oyera juniora, kon tynuato ra  nauko
w ej m yśli swojego ojca.

Cennym  uzupełnieniem  sesji była zorganizow ana przy w ydatne j pomocy doc. 
Janusza K apuścika i  m gr M arka W agnera z G łównej B iblioteki L ekarsk iej m ała 
w ystaw a, w  k tó re j przedstaw iono fotografie i w ażniejsze dzieła H enryka Hoyera 
seniora.

K r z y s z to f  Jeziorski  
(W arszawa)

Z K R A J U

Z HISTORII I ZABYTKÓW HUTNICZYCH

W Stow arzyszeniu Inżynierów  i Techników  Przem ysłu Hutniczego pracu je od 
przeszło 20 la t K om isja H istorii i O chrony Zabytków  Hutniczych. O piekuje się 
ona zabytkam i hutniczym i przez inicjow anie prac nad zabezpieczaniem  obiek
tów  zabytkowych, opiniowanie zabytków  oraz organizuje sesje popularno-naukow e 
ploświęcone zabytkom  i ich ochronie oraz w ydaje opracow ania z te j dziedziny
o objętości 1 arkusza druku  i nakładzie ok. 500 egzem plarzy. Do K om isji należy 
obecnie 67 osób, głów nie z Katowic, ale też z B ielska-B iałej, Częstochowy, Kielc, 
K rakow a i W rocław ia, k tóre zajm ują się zagadnieniam i h istorii hutnictw a.

W roku 1987 zorganizowano 3 sesje w  hutach obchodzących swoje jubileusze: 
H u ta  Zygm unta w  Bytom iu-Łagiew nikach — 130 la t, H u ta  im. K arola Świerczew 
skiego w  Zaw adzkim  — 150 la t i H uta Łabędy w  Gliwicach — 140 lat.

Z okazji 375 rocznicy w ydania w  K rakow ie dzieła W alentego Rozdzieńskiego 
„Officina F e rra ria ” odbyła się  sesja  naukow a w  K atow icach oraz w ydano oko
licznościową broszurę i pam iątkow ą plakietkę.


